
 

 

Pag. 1/3 

  
 (PA Digitale - Procedura di gara n. 42/2020)  

 
Oggetto: Affidamento diretto, mediante OdA sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2, 
lettera a), e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. – Abbonamento annuale a SMART P.A. 
+ SMART FISCO (Il Sole 24 Ore SPA).  
Decreto di impegno integrativo, liquidazione e pagamento fattura 1410002469 del 
10/11/2020  
Missione: Ricerca e innovazione  
Capitolo 113. 3913 "Accesso a Banche dati e pubblicazioni online"  
U.1.03.02.05.003 piano dei conti lntegrato  
Programma 3 Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE  
Classificazione COFG II Livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) CIG: 
Z262E9D30A 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 
Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto 
Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di 
Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 
regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 
Educativa approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 
2017 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018;  
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è 
nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE 
a decorrere dal 01 novembre 2020; 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale 34266/2020 del 28-10-2020 con il quale è 
stato impegnato e rinnovato l’abbonamento annuale a SMART P.A. + SMART FISCO (Il 
Sole 24 Ore SPA) mediante affidamento diretto tramite OdA sul MePA, ai sensi dell’art. 36, 
commi 2, lettera a), e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii con l’assunzione dell’impegno di 
spesa n. 4136 pari ad € 4.799,00 IVA al 4% esclusa, ovvero € 4.990,96 (inclusa Iva al 4%), 
sul Capitolo di bilancio 113.3913 "Accesso a Banche dati e pubblicazioni online" codice del 
piano dei conti lntegrato: U.1.03.02.05.003 – Programma: Servizi affari gen. per le amm.ni 
di competenza FOE Classificazione COFG II Livello 09.7 R&S per l’istruzione; 
VISTA la fattura elettronica nr 1410002469 del 10/11/2020, Registro Unico n. 1579 del 
13/11/2020 emessa dal SOLE 24 ORE SPA pari ad € 5.019,04, così suddivisi: 

- € 4.643,00 esclusa Iva al 4%, ovvero € 4.828,72 inclusa IVA al 4%; 
- € 156,00 esclusa Iva al 22%, ovvero € 190,32 inclusa IVA al 22% (all. 1); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
6
5
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

VISTA l’attestazione di regolare esecuzione del servizio oggetto del presente affidamento a 
firma del RUP (All. 2); 
TENUTO CONTO che l’impegno di spesa nr 4136.1/2020 di € 4.990,96 sul Capitolo di 
bilancio 113.3913 "Accesso a Banche dati e pubblicazioni online" codice del piano dei conti 
lntegrato: U.1.03.02.05.003, è inferiore di € 28,08 rispetto all’importo della fattura per 
problemi nel calcolo della percentuale dell'IVA da parte del MEPA, che non consente di 
specificare per un acquisto due percentuali di IVA diverse (al 4% ed al 22%); 
CONSIDERATO che per l’integrale copertura della spesa e per procedere quindi alla 
liquidazione e pagamento della fattura di cui sopra, occorre procedere con un impegno 
integrativo di spesa;  
ACQUISITO per via telematica il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di 
validità , ai sensi dell' art. 31 del D.L. n. 69/2013 convertito, con modificazioni, nella L. n. 
98/2013, dal quale risulta la regolarità contributiva della stessa in allegato (All 3);  
DATO ATTO che è stata acquisita agli atti dello scrivente ufficio la dichiarazione ai sensi 
dell'articolo 3 della L. 136/2010 "tracciabilità dei flussi finanziari" (all 4); 
CONSIDERATO altresì che, a seguito della conversione in Legge del D.L. 50/2017, per le 
cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di INDIRE e fatturate 
dal 1 luglio 2017, trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 17-ter del D.P.R. 633/72 
per cui l’I.V.A. addebitata dal fornitore nelle relative fatture sarà versata da INDIRE 
direttamente all’Erario, scindendo quindi il pagamento del corrispettivo dal pagamento della 
relativa imposta; 
DATO ATTO che, ai sensi del sopra citato art. 17 del D.P.R. 633/1972, l’importo dell’Imposta 
sul Valore Aggiunto esposto in fattura verrà trattenuto e riversato direttamente dall’Ente 
all’Erario, secondo le modalità e i tempi previsti dalla norma; 
DATO ATTO che, nell’ambito delle misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica 
da COVID-19 introdotte dal D.L. n. 34 del 19 maggio 2020, all’articolo 153 è prevista la 
sospensione dal 8 marzo al 31 agosto 2020 delle verifiche di inadempienza da parte delle 
PA da effettuarsi, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 e del Decreto ministeriale n. 
40 del 18/01/2008 pubblicato in G.U. n. 63 del 14/03/2008, per pagamenti di importo 
superiore a cinquemila euro e che con D.L. n. 104 del 14 agosto 2020 (Decreto Agosto) 
all'art. 99 tale sospensione è stata prorogata fino al 15 ottobre e che con D.L. n. 129 del 20 
ottobre 2020 tale sospensione è stata ulteriormente prorogata fino al 31 dicembre 2020; 
 

DECRETA 
 
1. di acquisire un ulteriore impegno per le ragioni di cui in premessa, pari ad € 28,08 a 

favore del SOLE 24 ORE SPA con sede legale in via Monte Rosa n. 91 – 20149 Milano 
CF/P.IVA 00777910159 sul capitolo di bilancio 113.3913 "Accesso a Banche dati e 
pubblicazioni online" codice del piano dei conti lntegrato: U.1.03.02.05.003 – 
Programma: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE Classificazione COFG 
II Livello 09.7 R&S per l’istruzione; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
6
5
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

2. di liquidare la fattura nr 1410002469 del 10/11/2020 Registro Unico n. 1579 del 
13/11/2020 per l’importo complessivo di € 5.019,04 (iva al 4% e al 22% inclusa) a favore 
del SOLE 24 ORE SPA nonché di trasmettere il presente atto al Responsabile del 
servizio finanziario con allegati i documenti di cui in premessa per il pagamento 
nell'esercizio finanziario corrente sul conto corrente dedicato, acquisito agli atti 
dell'Amministrazione, in allegato, di € 4.799,00 per il servizio effettuato e di € 220,04 per 
il versamento all'Erario dell'IVA; 

3. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del Dirigente dei Servizi Finanziari;  

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara 
e Contratti”. 

 
Visto 
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi Giuridico-amministrativi 
Francesca Sbordoni 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
         Flaminio Galli 
 
 

Visto 
Il Funzionario Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
Francesca Fontani  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/sd 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
6
5
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


